
国⼟交通⼤⾂  殿

（グループ代表者）

■

（グループ事務局）

事務局担当者E-mail

地域型住宅の名称  ⼭形サスティナブルハウス

令和5年度 地域型住宅グリーン化事業

適⽤申請書

本申請書の内容により、令和5年度 地域型住宅グリーン化事業の
適⽤を申請します。
この申請書に記載の事項は、事実に相違ありません。

グループ名称    ⼭形サスティナブルハウス研究会

事務局担当者名 ⾦川 将太

代表者名 丸藤 祐⼀

代表者承認

代表者所属先 丸藤建築 有限会社

代表者所在地 ⼭形県酒⽥市市条字⽔上55-1

代表者電話番号 0234-64-3953

事務局事業者名 株式会社 ツボイ

事務局所在地 福島県郡⼭市富⽥町字諏訪⻄50

事務局電話番号 024-966-0301

kabutuboi9320301@nifty.com



様式２－１
グループの基本情報

グループの事務局体制
◉ グループ代表者

6．代表者E-mail
◉ グループ事務局

グループの構成員情報
構成員数

8
0
1

10．所在地 福島県郡⼭市富⽥町字諏訪⻄50

1．グループの名称 ⼭形サスティナブルハウス研究会
2．グループ受付番号 572
3．結成年 2005

8．担当者名 ⾦川 将太
9．郵便番号 963-8041

7．事業者名 株式会社 ツボイ

1．⽒名 丸藤 祐⼀
2．⽒名（よみ） がんどう ゆういち
3．所属先 丸藤建築 有限会社
4．所在地 ⼭形県酒⽥市市条字⽔上55-1
5．電話番号 0234-64-3953

gandou@maroon.plala.or.jp

構成員業種 構成員に含まない理由

Ⅰ．原⽊供給
9

11．電話番号 024-966-0301
12．FAX番号 024-952-2944
13．担当者E-mail kabutuboi9320301@nifty.com

海外事業者・国有林から原⽊を調達すため

Ⅳ．プレカット
6

Ⅴ．設計
5

Ⅵ．施⼯
Ⅶ．⽊材を扱わない流通
Ⅷ．Ⅰ〜Ⅶ以外の業種

Ⅱ．製材・集成材製造
  ・合板製造 10

Ⅲ．建材流通 （⽊材を
扱わない事業者を除く) 8



様式２－１
希望⼾数（枠種別）

※ 未経験枠の活⽤ ︓ H27〜R4年度までの累計のグリーン化事業活⽤⼾数4⼾未満
※ 制限無枠の活⽤ ︓ H27〜R4年度までの累計のグリーン化事業活⽤⼾数制限無

【こどもエコ活⽤タイプ】
※ 希望⼾数 ︓ ２０２３年１１⽉２０⽇までに交付申請が可能な⼾数

※ 希望⼾数の確認は、採択時の配分の際の参考資料とするもので配分数を 

  約束するものではありません。

  また、グループの規模や希望⼾数の多寡に対する考慮は⾏いません。

※ 加算の希望⼾数の確認は、【こどもエコ活⽤タイプ】のみの⼾数を⼊⼒ください。

未経験枠 1
制限無枠 15
未経験枠 1
制限無枠 3
未経験枠 1
制限無枠 12
未経験枠 1
制限無枠 1

【通常タイプ】
※ 希望⼾数 ︓ ２０２３年１１⽉２０⽇までに交付申請が可能な⼾数

※ 希望⼾数の確認は、採択時の配分の際の参考資料とするもので配分数を 

  約束するものではありません。

  また、グループの規模や希望⼾数の多寡に対する考慮は⾏いません。

※ 希望⼾数の確認は、「通常タイプ」のみの⼾数を⼊⼒ください。

未経験枠 1 1
制限無枠 15 15
未経験枠 1 1
制限無枠 3 3
未経験枠 4 4
制限無枠 24 24
未経験枠 4 4
制限無枠 3 3

内、加算の
希望⼾数

認定⻑期優良住宅

ゼロ・エネルギー住宅
（ZEH・Nearly ZEH・⻑期対応）

ゼロ・エ
ネルギー
住宅型

⻑寿命型

加算の
希望⼾数

⻑寿命型 認定⻑期優良住宅

ゼロ・エネルギー住宅
（ZEH・Nearly ZEH）

ゼロ・エネルギー住宅
   （ZEH oriented・認定低炭素住宅）

申請枠種

ゼロ・エ
ネルギー
住宅型

ゼロ・エネルギー住宅
（ZEH・Nearly ZEH・⻑期対応）

ゼロ・エネルギー住宅
（ZEH・Nearly ZEH）

ゼロ・エネルギー住宅
   （ZEH oriented・認定低炭素住宅）

申請枠種
希望⼾数
（⼾）



様式２－１
【加算希望⼾数の確認】
こどもエコ活⽤タイプ、グリーン化単独タイプで希望された加算の内訳を記⼊ください。

35 ⼾
55 ⼾
0 ⼾
0 ⼾
1 ⼾
1 ⼾
0 ⼾
0 ⼾
1 ⼾
4 ⼾

※ａ）地域材加算（全て）とｂ）地域材加算（過半）の併⽤申請は出来ません。

通常タイプ
こどもエコ活⽤タイプ

通常タイプ
こどもエコ活⽤タイプ

通常タイプ
こどもエコ活⽤タイプ

通常タイプ
こどもエコ活⽤タイプ

通常タイプ

ａ）地域材加算（全て）

ｂ) 地域材加算（過半）

ｃ）三世代同居加算

ｄ）地域住⽂化加算

ｅ）バリアフリー加算

こどもエコ活⽤タイプ



様式２－１
地域型住宅に使⽤する地域材

産地 認証制度 番号 国内/国外

■ 合法⽊材証明制度を利⽤する 国産材 3 国内

■ 合法⽊材証明制度を利⽤する 外材 3 国外

□ PEFC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

□ PEFC認証制度を利⽤する 外材 2 国外

□ SGEC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

□ FSC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

□ FSC認証制度を利⽤する 外材 2 国外

□ FIPC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

□ クリーンウッド法に基づく証明 国産材 4 国内

□ クリーンウッド法に基づく証明 外材 4 国外

地域の認証制度

産地 番号 国内/国外

1．都道府県の産地認証制度等によるもの、2．⺠間の第三者機関による認証制度 (FSC、PEFC、SGEC等)

3．林野庁作成の「⽊材・⽊材製品の合法性、持続可能性のためのガイドライン（H18年2⽉)」

 に基づき合法性が証明されるもの

4．クリーンウッドに基づき合法であることが確認された⽊材・⽊材 製品（合法伐採⽊材等証明）

利⽤する地域材の認証制度

1 国内

1

□

□

認証制度

県産⽊材「やまがたの
⽊」認証制度やまがたの⽊ ⼭形県■

対象となる地域材の名称

国内

■ 福島県産⽊材証明制度 福島県
県産⽊材証明制度

□

□

□

□

□

□



＜様式 2-2・Ⅰ＞

構成員数

9

13 Ⅰ - 1 協和木材　株式会社 135-0016 東京都江東区東陽５丁目30-13東京原木会館 03-5857-5225

7 Ⅰ - 2 田村森林組合 963-4603 福島県田村市常葉町西向字堂ヶ入62-7 0247-67-1101

6 Ⅰ - 3 株式会社　山形城南木材市場 990-2307 山形県山形市表蔵王60番地の1 023-688-2200

6 Ⅰ - 4 山形県森林組合連合会 990-2339 山形県山形市成沢西四丁目9番32号 023-688-8100

6 Ⅰ - 5 山形県木材産業協同組合 990-2473 山形県山形市松栄1丁目5番41号 023-666-4800

7 Ⅰ - 6 協同組合奥久慈木材流通センター 963-5406 福島県東白川郡塙町上渋井字年久１７０ 0247-43-2161

6 Ⅰ - 7 温海町森林組合 999-7123 山形県鶴岡市大岩川字木揚場8 0235-43-2313

34 Ⅰ - 8 ひろしま木材事業協同組合 737-0134 広島県呉市広多賀谷３－１－１ 0823-71-7141

7 Ⅰ - 9 福島県郡山地区木材製材協同組合　福島県中央木材市場 963-1151 福島県郡山市田村町金沢字大六149-10 024-965-1270

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞　Ⅰ．原木供給

グループ構成員に原木供給者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて原木供給者を含まないことがある場合の理由

Ⅰ．原木供給

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅱ＞

構成員数

10

13 Ⅱ - 1 協和木材　株式会社 135-0016 東京都江東区東陽５丁目30-13東京原木会館 03-5857-5225

7 Ⅱ - 2 田村森林組合 963-4603 福島県田村市常葉町西向字堂ヶ入62-7 0247-67-1101

34 Ⅱ - 3 中国木材　株式会社 737-0134 広島県呉市広多賀谷３－１－１ 0823-71-7141

6 Ⅱ - 4 山形県森林組合連合会 990-2339 山形県山形市成沢西四丁目9番32号 023-688-8100

6 Ⅱ - 5 山形県木材産業協同組合 990-2473 山形県山形市松栄1丁目5番41号 023-666-4800

6 Ⅱ - 6 有限会社　青野製材所 992-0261 山形県東置賜郡高畠町上和田422 0238-56-2077

6 Ⅱ - 7 株式会社　カネキチ材木店 990-0051 山形県山形市銅町二丁目2番26号 023-622-5886

6 Ⅱ - 8 株式会社　阿部製材所 999-8232 山形県酒田市市条字横枕36 0234-64-2036

29 Ⅱ - 9 株式会社　櫻井 639-3114 奈良県吉野郡吉野町丹治１５－１ 0746-32-0563

7 Ⅱ - 10 福島県郡山地区木材製材協同組合　福島県中央木材市場 963-1151 福島県郡山市田村町金沢字大六149-10 024-965-1270

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅱ．製材・集成材・合板製造

グループ構成員に製材・集成材・合板製造業者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて製材・集成材・合板製造業者を含まないことがある場合の理由

Ⅱ．製材・集成材・合板製造

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅲ＞

構成員数

8

7 Ⅲ - 1 株式会社　ツボイ 963-8041 福島県郡山市富田町字諏訪西50 024-966-0301

6 Ⅲ - 2 有限会社　青野製材所 992-0261 山形県東置賜郡高畠町上和田422 0238-56-2077

6 Ⅲ - 3 株式会社　カネキチ材木店 990-0051 山形県山形市銅町二丁目2番26号 023-622-5886

6 Ⅲ - 4 株式会社　阿部製材所 999-8232 山形県酒田市市条字横枕36 0234-64-2036

6 Ⅲ - 5 ハイビック　株式会社 999-2231 山形県南陽市二色根４７２－４ 0238-40-3055

4 Ⅲ - 6 株式会社　三善材木店 985-0022 宮城県塩竈市新富町13-1 022-362-8277

6 Ⅲ - 7 株式会社　睦興業 999-2232 山形県南陽市三間通24-4 0238-43-2155

7 Ⅲ - 8 福島県郡山地区木材製材協同組合　福島県中央木材市場 963-1151 福島県郡山市田村町金沢字大六149-10 024-965-1270

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く）

グループ構成員に建材流通（木材を扱わない事業者を除く）を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて建材流通（木材を扱わない事業者を除く）を含まないことがある場合の理由

Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く）

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅳ＞

構成員数

6

7 Ⅳ - 1 株式会社　ツボイ 963-8041 福島県郡山市富田町字諏訪西50 024-966-0301

6 Ⅳ - 2 協同組合　山形木造住宅プレカットシステム 990-2307 山形県山形市表蔵王62番地の1 023-688-9191

6 Ⅳ - 3 株式会社　スペースパーツ山形 991-0061 山形県寒河江市中央工業団地１５５－６ 0237-83-3000

13 Ⅳ - 4 株式会社　高英 135-0022 東京都江東区三好3-2-25 03-3642-1047

9 Ⅳ - 5 ハイビック　株式会社　那須工場 324-0037 栃木県大田原市上石上字東山1843-1 0287-29-2230

15 Ⅳ - 6 山北木材加工協同組合 959-3936 新潟県村上市北赤谷154番地1 0254-77-3983

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞　Ⅳ．プレカット

グループ構成員にプレカット事業者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいてプレカット事業者を含まないことがある場合の理由

Ⅳ．プレカット

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



6 Ⅴ - 1 株式会社　大沼建築 991-0012 山形県寒河江市新山町２０番地３ 0237-86-1633 ○

6 Ⅴ - 2 株式会社　櫻井建設 990-2339 山形県山形市成沢西３－２１－８ 023-688-2632 ○

6 Ⅴ - 3 有限会社　佐藤建築工房 999-6701 山形県酒田市砂越字粕町７０番地３４ 0234-52-3009 ○

6 Ⅴ - 4 有限会社　美・中川工務店 990-0003 山形県山形市早乙女８－１０ 023-642-3691 ○

6 Ⅴ - 5 有限会社　西尾工務店 994-0011 山形県天童市北久野本５丁目６－１４－１ 023-654-1354 ○

＜様式 2-2・Ⅴ＞

Ⅴ．設計

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅴ．設計

グループ構成員に設計事業者を含まない場合、その理由 構成員数

5

電話番号
省エネ
講習

修了済

別途定
める省
エネ講
習会

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



6 Ⅵ - 1 060073 株式会社　大沼建築 991-0012 山形県寒河江市新山町２０番地３ 0237-86-1633 ○

6 Ⅵ - 2 060074 株式会社　高喜工務店 992-0342 山形県東置賜郡高畠町大字竹森６３９ 0238-52-0095 ○

6 Ⅵ - 3 060072 株式会社　櫻井建設 990-2339 山形県山形市成沢西３－２１－８ 023-688-2632 ○ ○

6 Ⅵ - 4 060077 丸藤建築　有限会社 999-8232 山形県酒田市市条字水上５５－１ 0234-64-3953 ○

6 Ⅵ - 5 060069 有限会社　佐藤建築工房 999-6701 山形県酒田市砂越字粕町70番地34 0234-52-3009 ○

6 Ⅵ - 6 060070 有限会社　美・中川工務店 990-0003 山形県山形市早乙女８－１０ 023-642-3691 ○

6 Ⅵ - 7 060075 株式会社　くらがね 999-2232 山形県南陽市三間通144-8くらがね荘　月山 0238-33-9242 ○

6 Ⅵ - 8 060071 有限会社　西尾工務店 994-0011 山形県天童市北久野本５丁目６－１４－１ 023-654-1354 ○ ○

＜様式 2-2・Ⅵ＞

Ⅵ．施工-1

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅵ．施工-1

構成員数

8

所在地 電話番号
省エネ
講習

修了済

別途定
める省
エネ講
習会

県
番
号

構成員
番号

事業者
番号

事業者名 代表者名 郵便番号



6 Ⅵ - 1 060073 株式会社　大沼建築 2 戸 3 戸 0 戸 0 戸 2 戸 1 戸

6 Ⅵ - 2 060074 株式会社　高喜工務店 2 戸 3 戸 0 戸 0 戸 1 戸 1 戸

6 Ⅵ - 3 060072 株式会社　櫻井建設 12 戸 8 戸 5 戸 4 戸 11 戸 3 戸 ⑤１００％ ⑤１００％ ⑤１００％ ○ ○

6 Ⅵ - 4 060077 丸藤建築　有限会社 3 戸 3 戸 3 戸 3 戸 1 戸 1 戸 ⑤１００％ ⑤１００％ ⑤１００％ ○

6 Ⅵ - 5 060069 有限会社　佐藤建築工房 7 戸 7 戸 3 戸 3 戸 6 戸 6 戸 ⑤１００％ ⑤１００％ ⑤１００％ ○ ○

6 Ⅵ - 6 060070 有限会社　美・中川工務店 6 戸 5 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ⑤１００％ ⑤１００％ ⑤１００％

6 Ⅵ - 7 060075 株式会社　くらがね 4 戸 3 戸 0 戸 0 戸 3 戸 2 戸 ⑤１００％ ⑤１００％ ⑤１００％ ○

6 Ⅵ - 8 060071 有限会社　西尾工務店 2 戸 4 戸 0 戸 1 戸 2 戸 4 戸 ⑤１００％ ⑤１００％ ⑤１００％ ○ ○

令和4年（1月～12月）の元請実績及び直近3年の年平均元請実績

＜様式 2-2・Ⅵ-2＞

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅵ． 施工－2

県
番号

構成員
番号

事業者
番号

事業者名

補助金活用実績の合
計数(H27～R4)

元請の
新築住宅供給戸数 長期優

良住宅
ゼロエ
ネ住宅

柱 梁 土台

地域材の使用割合

⑤１００％

⑤１００％

⑤１００％ ⑤１００％

②１～３５％ ①０％

Ⅵ．施工-2

うち木造の
長期優良住宅の実績

うち木造の
ゼロエネ住宅の実績

R4年実績 直近3年平均 R4年実績 直近3年平均 R4年実績 直近3年平均



＜様式 2-2・Ⅶ＞

構成員数

0

Ⅶ -

Ⅶ -

電話番号

＜グループ構成員記入用リストⅦ．木材を扱わない流通

Ⅶ．木材を扱わない流通

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅷ＞

構成員数

1

13 Ⅸ - 1 株式会社ＬＩＸＩＬ　ＴＥＰＣＯ　スマートパートナーズ 136-0071 東京都江東区亀戸1-36-8  新亀戸ビルヂング ５階 03-5609-7597

Ⅷ -

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅷ．Ⅰ～Ⅶ以外の業種（畳、瓦、襖等の住宅資材の供給事業者等）

Ⅷ．Ⅰ～Ⅶ以外の業種

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地


